C'est la première fois que le mot *mixtus* est pris dans un sens aussi restreint ; notons-le, et constatons qu'au moins les circonstances le déterminent parfaitement.

62. — 5^o *Super cultus disparitatis impedimento*, etc. — Le Cardinal Caprara avait accordé jusqu'ici des dispenses particulières de religion mixte ; il n'avait point encore accordé aux Evêques de facultés pour en dispenser eux-

mêmes. On voit que les conditions qu'il met à la dispense sont exactement celles que nous avons indiquées dans une dissertation précédente¹. Cette étude est assez complète pour que nous n'ayons pas à y revenir aujourd'hui ; mais nous saisissons l'occasion qui se présente pour citer une pièce que nous ne connaissions pas alors. C'est une réponse du Cardinal Légat à un Evêque qui l'avait consulté sur la validité des mariages mixtes contractés pendant la révolution, sur les moyens de remédier à la nullité possible, et qui paraît même avoir demandé une faculté de dispenser de la religion mixte.

Venerabili in Christo Patri Episcopo Valentino S. Sedis auctoritate instituto, quoad matrimonia inter personam catholicam et acatholicam, tempore revolutionis inita, rescribendum ducimus.

1. Si tunc temporis aut civiliter, aut saltem coram duobus testibus, nuptias inierint, cum contrahentes ad proprium Parochum, seu superiorem legitimum aut ad alium Sacerdotem specialiter ab alterutro deputatum catholicæ unitati adherentes recursum, aut nullatenus, aut non nisi difficillime seu periculosissime habere poterant, laudatus Episcopus sive per se sive per aliam ecclesiasticam personam declaret, sic contractum matrimonium validum fuisse ; monita parte catholica de obligatione educandi prolem utriusque sexus in catholica professione, ac acatholica partis conversionem ad catholicam fidem sollicitè curandi.

2. Si vero tempore sic initi conubii, absque gravissima difficultate seu periculo patebat recursus ad unum ex præfatis sacerdotibus, illeque omissus fuerit, et contrahentes parati sint matrimonium denuo contrahere, tunc prælaudato Ordinario facultatem communicamus, sive per se, sive per aliam ecclesiasticam personam ab eo specialiter deputandam, prævia absolutione partis catholicæ, cum pœnitentia salutari, Apostolica expressa auctori-

(1) *Nouv. Rev. Théol.*, xv, 573 ss.

tate dispensandi super cultus disparitate, postquam tamen obligationem educandi prolem utriusque sexus in catholica professione pars catholica debita forma emiserit, et huic obligationi etiam consensus partis acatholicæ accesserit, et dummodo ejusdem partis catholicæ subversionis periculum absit, liberumque ei permittatur exercitium catholicæ religionis, ut, dummodo aliud non obstet canonicum impedimentum, matrimonium, servata forma S. Concilii Tridentini, servatisque aliis in hujusmodi matrimoniorum celebratione servandis, contrahere, et in eo postmodum remanere licite et libere valeant, prolem legitimam decernendo, et nuntiando, injuncta obligatione parti catholicæ sollicite curandi acatholicæ compartis conversionem ad catholicam fidem.